
Ano 2014, Edição n.º 3041 - Crato (CE), Sexta-feira 29 de Agosto de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3041 - Crato (CE), Sexta-feira 29 de Agosto de 2014.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO JULGAMENTO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
2014.07.10.1. O Presidente da CPL do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de agosto de 2014 às 08:00 
h, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, foi realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONCESSÃO PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS, PARA 
IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NAS VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS DE CRATO/CE, (ZONA AZUL) E DE OPERAÇÃO DE CARGA E DESCARGA (ZONA MARROM), tendo sido 
vencedora a empresa FLAMAX AMBIENTAL SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, com o valor de repasse de 20% (vinte por cento). Crato/CE, 28 de 
agosto de 2014. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

DECRETO

Ceará 
Prefeitura Municipal de Crato 
DECRETO Nro 02071/14, de 02 de Julho de 2014
Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura Municipal de Crato , o crédito suplementar
no valor de R$ 5.352.500,00 (Cinco Milhões, Trezentos e
Cinquenta e Dois Mil, Quinhentos Reais) para reforço de
dotação(ões) orçamentária(s). 
O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Crato no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 02946/13 
D E C R E T A :
Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do
presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 5.352.500,00 (Cinco
Milhões, Trezentos e Cinquenta e Dois Mil, Quinhentos Reais) para reforço de
dotação(ões) orçamentária(s). 
Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste Decreto, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 
I - R$5.352.500,00 (Cinco Milhões, Trezentos e Cinquenta e Dois Mil,
Quinhentos Reais), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com
o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação
constante no anexo II que é parte integrante do presente Decreto. 
Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Crato, em 02 de Julho de 2014 ——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 
Ceará 
Prefeitura Municipal de Crato 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02071/14 de 02

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 13



de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

02 01. Gabinete do Prefeito 
04 122 0002 2.002 Manutenc.e Coorden. das Atividades do
Gabinete do Prefeito
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

Anul.dotação 20.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 20.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 60.000,00

TOTAL Gabinete do Prefeito 100.000,00

02 03. Procuradoria Geral do Municipio 
04 122 0002 2.004 Procuradoria Geral do Municipio
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 30.000,00

TOTAL Procuradoria Geral do Municipio 30.000,00

02 04. Ouvidoria Geral do Municipio 
04 122 0002 2.005 Manutencao e Coordenacao da Ouvidoria
Geral
3.1.90.11.01 Vencimentos e Salários 

Anul.dotação 45.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 20.000,00

TOTAL Ouvidoria Geral do Municipio 65.000,00

02 05. Secretaria de Governo 
04 122 0002 2.006 Manutencao e Coord.da Secretaria de
Governo
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 1.000,00

TOTAL Secretaria de Governo 1.000,00
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 
Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02071/14 de 02
de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

02 06. Sec. Municipal de Administração 
04 122 0002 2.008 Manutencao e Coordenacao da Secretaria
de Administracao
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 5.000,00
04 126 0055 2.010 Aquisicao de Manutenção de Software na
Rede Publica
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

Anul.dotação 27.000,00

TOTAL Sec. Municipal de Administração 32.000,00

02 07. Secretaria Municipal de Finanças 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 13



04 123 0002 2.012 Manutencao e Coordenacao da Secretaria
de Financas
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 40.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 10.000,00
04 123 0003 2.014 Modernizacao da Administracao Fiscal e
Tributaria
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 

Anul.dotação 100.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Finanças 150.000,00

02 08. Sec. Municipal de Obras Públicas 
17 512 0026 1.009 Const. Ampliacao e Manutencao de Canais
de Aguas Pluviais e Fluviais
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

Anul.dotação 80.000,00
18 543 0027 1.010 Protecao de Encostas e Correcao de
Erosao
4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 

Anul.dotação 6.000,00

Anul.dotação 5.000,00 ——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 03
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02071/14 de 02
de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

TOTAL Sec. Municipal de Obras Públicas 91.000,00

02 09. Sec. de Desen. Econômico e Turismo 
04 122 0002 2.017 Manutencao e Coord.da Secretaria de
Desenvol. Economico e Empreendedorismo
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 100.000,00

TOTAL Sec. de Desen. Econômico e Turismo 100.000,00

02 10. Sec. Municipal de Cultura 
04 122 0002 2.019 Manutencao e Coordenacao da Secretaria
de Cultura
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 5.000,00

TOTAL Sec. Municipal de Cultura 5.000,00

02 11. Sec. de Meio Ambiente e Controle Urbano 
18 541 0002 2.022 Manutencao e Coordenacao da
S.M.A.C.U.
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 30.000,00

TOTAL Sec. de Meio Ambiente e Controle Urba 30.000,00

02 12. Sec. de Agricultura Pec. e Rec. Hidricos
20 122 0002 2.023 Manutencao e Coordenacao da
S.A.P.R.H
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 13



Anul.dotação 10.000,00

TOTAL Sec. de Agricultura Pec. e Rec. Hidri 10.000,00

02 13. Sec.de Seg.Publica, Cidadania e Transito
04 122 0054 2.024 Manutenção e Modernização da Guarda
Municipal
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

Anul.dotação 110.000,00 ——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 
Ceará Pág: 04
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02071/14 de 02
de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
06 181 0002 2.025 Manutenção da Ssppct
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 

Anul.dotação 123.000,00
06 182 0002 2.026 Prevenção e Orientação a Sociedade
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

Anul.dotação 58.000,00

TOTAL Sec.de Seg.Publica, Cidadania e Trans 291.000,00

02 15. Sec. Mun. de planejamento, Orc. e Gestão
04 122 0002 2.028 Manutenção e Coordenação da Secretaria
de Planejamento
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 10.000,00

TOTAL Sec. Mun. de planejamento, Orc. e Ges 10.000,00

02 17. Sec. Municipal da Cidade 
04 122 0002 2.032 Secretaria da Cidade
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 40.000,00

TOTAL Sec. Municipal da Cidade 40.000,00
02 18. Sec. Municipal de Serviços Públicos 
04 122 0002 2.033 Secretaria Mun. de Serviços Públicos
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 30.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

Anul.dotação 5.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 70.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

Anul.dotação 5.000,00
04 782 0002 2.034 Manut. da Frota de Veículos da Secretari
a de Servicos Publicos
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 20.000,00
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 05
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02071/14 de 02

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 13



de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
15 452 0002 2.035 Manutenção e Coordenação de Cemiterios
3.1.90.11.02 Pessoal Civil Comissionado e Ag.Politico

Anul.dotação 100.000,00

TOTAL Sec. Municipal de Serviços Públicos 230.000,00

04 01. Fundo Municipal de Saude 
10 122 0002 2.039 Coordenacao e Manutenção do Fms
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 285.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 250.000,00
10 302 0012 2.043 Bloco de Media e Alta Complexidade Ambul
atorial e Hospitalar
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 1.500.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

Anul.dotação 10.000,00
10 305 0013 2.046 Programa DST e HIV - AIDS
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 1.000,00
10 305 0013 2.047 Bloco de Vigilancia em Saude
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 50.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saude 2.096.000,00

05 01. Sec. Municipal do Trab. e Desen. Social 
08 122 0002 2.048 Manutencao e Coordenacao da Secretaria
da Ação Social
3.1.90.11.02 Pessoal Civil Comissionado e Ag.Politico

Anul.dotação 120.000,00
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Anul.dotação 2.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 10.000,00 ——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 
Ceará Pág: 06
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02071/14 de 02
de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

Anul.dotação 5.000,00
08 243 0008 2.052 Programa Bolsa Familia
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

Anul.dotação 120.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

Anul.dotação 20.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

Anul.dotação 10.000,00
08 243 0049 2.054 CREAS Centro de Referencia Especializado
de Assistencia Social

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 13



3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 7.000,00
08 243 0064 1.040 Manutenção da Casa de Acolhimento
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

Anul.dotação 4.000,00
08 244 0007 2.055 Cras - Centro de Referencia a Assistenci
a Social
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 5.000,00
08 244 0008 2.061 Programa Acesuas
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 1.000,00
08 306 0036 2.062 Manutenção e Coordenação do Restaurante
Popular
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 257.500,00
08 782 0002 2.063 Manutencao da Frota de Veiculos da
Secretaria de Assistencia Social
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 10.000,00

TOTAL Sec. Municipal do Trab. e Desen. Soci 571.500,00

06 01. Fundo Municipal de Educacao 
12 361 0002 2.066 Manutencao e Coordenacao do Fme
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 200.000,00
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 07
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02071/14 de 02
de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
12 361 0018 2.068 Programa de Manutencao e Desenvolvimento
do Ens. Fundamental/Magisterio/FUNDEB 60
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

Anul.dotação 530.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

Anul.dotação 72.000,00
12 361 0018 2.069 Programa de Manutencao e Desenv.do
Ensino Fundamental/Adm/FUNDEB 40
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

Anul.dotação 200.000,00
3.1.90.11.02 Pessoal Civil Comissionado e Ag.Politico

Anul.dotação 200.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 150.000,00
12 361 0020 2.071 Prog. Nacional de Alimentacao Escolar /
Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Anul.dotação 100.000,00
12 361 0041 1.057 Prog.de Apoio a Proj.e Acoes de Educ.em
Coop. com o Estado e Uniao
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 37.000,00

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 13



TOTAL Fundo Municipal de Educacao 1.489.000,00

07 01. Fundo Municipal de Transito 
04 125 0002 2.082 Manutencao e Coordenacao do Demutran
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

Anul.dotação 6.000,00
26 782 0058 2.085 Modernizacao e Sinalizacao do Transito
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Anul.dotação 5.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Transito 11.000,00
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 
Ceará Pág: 08
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02071/14 de 02
de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
TOTAL GERAL 5.352.500,00
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
Crato, 02 de Julho de 2014.
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO

Ceará 
Prefeitura Municipal de Crato 
DECRETO Nro 10071/14, de 10 de Julho de 2014
Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura Municipal de Crato , o crédito especial no
valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais) para o fim que
indica. 
O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Crato no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 02946/13 
D E C R E T A :
Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do
presente Decreto, o crédito especial no valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)
para o fim que indica. 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste Decreto, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$15.000,00 (Quinze Mil Reais), através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente Decreto. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Crato, em 10 de Julho de 2014 
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará 
Prefeitura Municipal de Crato 

Solicitação: CRÉDITO ESPECIAL

ANEXO I a que se refere o DECRETO 10071/14 de 10
de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 13



04 01. Fundo Municipal de Saude 
10 305 0013 2.047 Bloco de Vigilancia em Saude
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

Anul.dotação 15.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saude 15.000,00
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
TOTAL GERAL 15.000,00
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
Crato, 10 de Julho de 2014.
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 
Ceará 
Prefeitura Municipal de Crato 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 10071/14 de 10
de Julho de 2014, autorizado pela LEI 02946/13. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

05 02. F.M.D.C.A. Fundo Mun dos Dir da Crianca
08 243 0061 2.065 Implantacao de Proj.p/Crianca e
Adolesc.em Situacao de Risco
3.3.50.41.00 Contribuições 

15.000,00

TOTAL F.M.D.C.A. Fundo Mun dos Dir da Cria 15.000,00
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
TOTAL GERAL 15.000,00
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
Crato, 10 de Julho de 2014. ——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2014.07.14.1 – ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Finanças – Édio Oliveira Nunes – ORGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria de Administração; Secretaria de 
Cultura; Demutran; Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito; Ouvidoria Geral do Município; Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano; 
Secretaria de Governo; Secretaria e Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos; Secretaria de Serviços Públicos; Secretaria de Obras Públicas; Secretaria de 
Cidade; Secretaria de Esporte; Procuradoria Geral do Município; Gabinete do Prefeito; Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo; Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Gestão; Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social e Controladoria Geral do 
Município - EMPRESAS DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: LOTE I – EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO – ME representada pelo Sr. 
EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO, com valor registrado de R$ 789.619,18 (setecentos e oitenta e nove mil seiscentos e dezenove reais e dezoito centavos). 
LOTE II – JAM COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME representada pelo Sr. MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS, com valor registrado de R$ 
181.099,23 (cento e oitenta e um mil noventa e nove reais e vinte e três centavos). LOTE III – LPA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA 
– ME representada pelo Sr. RILAMI FERREIRA DA SILVA, com valor registrado de R$ 769.234,70 (setecentos e sessenta e nove mil, duzentos e trinta e 
quatro reais e setenta centavos). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão 
Presencial Para Registro de Preços Nº 2014.05.05.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Data da assinatura: 14 de julho de 2014. 
Crato/CE, 14 de julho de 2014
Édio Oliveira Nunes
Secretaria Municipal de Finanças 
Órgão Gerenciador 

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2014.08.21.1- ÓRGÃOS 
GERENCIADORES: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO E DEMUTRAN – Francisco de Assis Castro Bomfim – 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: IDEATECH: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Representado pelo Sr. Mirleudo Gomes Matias, com valor registrado de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº 2014.06.02.1. Aquisição de material para 
fiscalização, implantação e manutenção de sinalização de trânsito e equipamentos de comunicação para o DEMUTRAN, para a guarda municipal e defesa 
civil de CRATO/CE. Data da assinatura: 21 de agosto de 2014.
Crato-CE 21 de agosto de 2014.
Francisco de Assis Castro Bomfim

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 13



ORDENADOR DE DESPESA DO DEMUTRAN
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRANSITO 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.08.21.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.04.22.1. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE OFERTA E SUPORTE DE 
INTERNET DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global do 
Contrato: R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais). Dotações Orçamentárias - 0210.04.122.0002.2.019, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Cultura, representado pela Sra. ROSIANE BEZERRA DE OLIVEIRA e do outro lado a empresa 
INFOWAY SERVIÇOS INFORMÁTICA LTDA-ME representada pelo Sr. GERARDO PORTELA AGUIAR FILHO. Vigência do Contrato: 12 (doze) 
meses. Data do Contrato: 21 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2014.07.23.1, 2014.07.23.2, 2014.07.23.3, 2014.07.23.4, 2014.07.23.5, 2014.07.23.6, 2014.07.23.8, 2014.07.23.9, 2014.07.23.10, 
2014.07.23.11 – PREGÃO Nº: 2014.05.05.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA 
PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2014.07.23.1 – R$ 21.118,64 (vinte um mil cento e 
dezoito reais e sessenta e quatro centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Administração: 0206.04.122.0002.2.008 – Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Administração representada pelo(a) Sr(a). Meyre Sampaio Muniz de 
Camargo. Contrato N° 2014.07.23.2 – R$ 3.880,94 (três mil oitocentos e oitenta reais e noventa e quatro centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria 
Municipal de Administração: 0206.04.122.0002.2.008 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de 
Administração representada pelo(a) Sr(a). Meyre Sampaio Muniz de Camargo. Contrato N° 2014.07.23.3 – R$ 11.315,84 (onze mil trezentos e quinze reais e 
oitenta e quatro centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos: 0212.20.122.0002.2.023 – 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos representada 
pelo(a) Sr(a). Enrile Pinheiro Teles. Contrato N° 2014.07.23.4 – R$ 838,90 (oitocentos e trinta e oito reais e noventa centavos). Dotações Orçamentárias da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos: 0212.20.122.0002.2.023 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO 
DE CRATO – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos representada pelo(a) Sr(a). Enrile Pinheiro Teles. Contrato N° 2014.07.23.5 
– R$ 14.397,58 (quatorze mil trezentos e noventa e sete reais e cinquenta e oito centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal da Cidade: 
0217.04.122.0002.2.032 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal da Cidade representada pelo(a) 
Sr(a). José Muniz de Alencar. Contrato N° 2014.07.23.6 – R$ 343,65 (trezentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos). Dotações Orçamentárias 
da Controladoria Geral do Município: 0214.04.125.0002.2.027 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Controladoria 
Geral do Município representada pelo(a) Sr(a). Teresa Cristina Ribeiro Bacurau. N° 2014.07.23.8 – R$ 6.775,25 (seis mil setecentos e setenta e cinco reais e 
vinte e cinco centavos). Dotações Orçamentárias da Controladoria Geral do Município: 0214.04.125.0002.2.027 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Controladoria Geral do Município representada pelo(a) Sr(a). Teresa Cristina Ribeiro Bacurau. N° 2014.07.23.9 – R$ 
3.663,55 (três mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal da Cidade: 
0217.04.122.0002.2.032 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal da Cidade representada pelo(a) 
Sr(a). José Muniz de Alencar. N° 2014.07.23.10 – R$ 1.219,98 (um mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos). Dotações 
Orçamentárias da Controladoria Geral do Município: 0214.04.125.0002.2.027 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Controladoria Geral do Município representada pelo(a) Sr(a). Teresa Cristina Ribeiro Bacurau. N° 2014.07.23.11 – R$ 1.185,03 (mil cento e oitenta e cinco 
reais e três centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão: 0215.04.122.0002.2.028 – Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão representada pelo(a) Sr(a). 
Carlos Antônio Souza Maia e do outro lado as empresas EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO-ME, representada pelo Sr. EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO; 
JAM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, representada pelo Sr. MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 
2014. Data dos Contratos: 23 de julho de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2014.07.24.1, 2014.07.24.2, 2014.07.24.3, 2014.07.24.4, 2014.07.24.5, 2014.07.24.6, 2014.07.24.7, 2014.07.24.8, 2014.07.24.9, 
2014.07.24.10 – PREGÃO Nº: 2014.05.05.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA 
PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2014.07.24.1 – R$ 2.055,37 (dois mil e cinquenta e 
cinco reais e trinta e sete centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 0209.04.122.0002.2.017 – 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo representada 
pelo(a) Sr(a). Manoel Saraiva de Melo. Contrato N° 2014.07.24.2 – R$ 25.783,00 (vinte e cinco mil setecentos e oitenta e três reais). Dotações Orçamentárias 
da Secretaria Municipal de Cultura: 0210.04.122.0002.2.019 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria 
Municipal de Cultura representada pelo(a) Sr(a). Rosiane Bezerra de Oliveira. Contrato N° 2014.07.24.3 – R$ 4.790,78 (quatro mil setecentos e noventa reais 
e setenta e oito centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Finanças: 0207.04.123.0002.2.012 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Finanças representada pelo(a) Sr(a). Édio Oliveira Nunes. Contrato N° 2014.07.24.4 – R$ 
13.550,08 (treze mil quinhentos e cinquenta reais e oito centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras Públicas: 
0208.04.122.0002.2.016 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Obras Públicas representada 
pelo(a) Sr(a). Tácio Luiz de Carvalho de Souza. Contrato N° 2014.07.24.5 – R$ 6.490,32 (seis mil quatrocentos e noventa reais e trinta e dois centavos). 
Dotações Orçamentárias da Ouvidoria Geral do Município: 0204.04.122.0002.2.005 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE 
CRATO – Ouvidoria Geral do Município representada pelo(a) Sr(a). Maria Edna Almino de Lucena. Contrato N° 2014.07.24.6 – R$ 5.225,79 (cinco mil 
duzentos e vinte e cinco reais e setenta e nove centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Cultura: 0210.04.122.0002.2.019 – Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Cultura representada pelo(a) Sr(a). Rosiane Bezerra de Oliveira. N° 
2014.07.24.7 – R$ 691,18 (seiscentos e noventa e um reais e dezoito centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo: 0209.04.122.0002.2.017 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo representada pelo(a) Sr(a). Manoel Saraiva de Melo. N° 2014.07.24.8 – R$ 3.239,55 (três mil duzentos e trinta e nove 
reais e cinquenta e cinco centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Finanças: 0207.04.123.0002.2.012 – Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Finanças representada pelo(a) Sr(a). Édio Oliveira Nunes. N° 2014.07.24.9 – 
R$ 3.477,68 (três mil quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta oito centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras Públicas: 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 13



0208.04.122.0002.2.016 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Obras Públicas representada 
pelo(a) Sr(a). Tácio Luis de Carvalho de Souza. N° 2014.07.23.10 – R$ 4.660, 49 (quatro mil seiscentos e sessenta reais e quarenta e nove centavos). Dotações 
Orçamentárias da Ouvidoria Geral do Município: 0204.04.122.0002.2.005 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Ouvidoria Geral do Município representada pelo(a) Sr(a). Maria Edna Ferreira Almino de Lucena e do outro lado as empresas EDVÂNIO PEREIRA 
TRIBUTINO-ME, representada pelo Sr. EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO; JAM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, representada pelo Sr. MURILO 
NASCIMENTO DOS SANTOS. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data dos Contratos: 24 de julho de 2014. 

DECRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2014.07.25.3, 2014.07.25.4, 2014.07.25.5, 2014.07.25.6, 2014.07.25.7, 2014.07.25.8, 2014.07.25.9, 2014.07.25.10, 2014.07.25.11 – 
PREGÃO Nº: 2014.05.05.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2014.07.25.3 – R$ 8.150,94 (oito mil cento e cinquenta reais e noventa e 
quatro centavos). Dotações Orçamentárias do Departamento Municipal de Trânsito: 0701.04.125.0002.2.082 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Departamento Municipal de Trânsito representada pelo(a) Sr(a). Francisco de Assis Castro Bomfim. Contrato N° 
2014.07.25.4 – R$ 8.836,05 (oito mil oitocentos e trinta e seis reais e cinco centavos). Dotações Orçamentárias da Guarda Municipal: 0213.04.122.0054.2.024 
– Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito representada pelo(a) 
Sr(a). Francisco de Assis Castro Bomfim. Contrato N° 2014.07.25.5 – R$ 7.654,76 (sete mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos). 
Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano: 0211.18.541.0002.2.022 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano representada pelo(a) Sr(a). Hildo Morais de Brito Junior. 
Contrato N° 2014.07.25.6 – R$ 4.461,53 (quatro mil quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e três centavos). Dotações Orçamentárias da Procuradoria 
Geral do Município: 0203.04.122.0002.2.004 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Procuradoria Geral do 
Município representada pelo(a) Sr(a). George Érico de Alencar Braga Borges. Contrato N° 2014.07.25.7 – R$ 5.008,65 (cinco mil e oito reais e sessenta e 
cinco centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito: 0213.06.181.0002.2.025 – Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito representada pelo(a) Sr(a). Francisco de Assis 
Castro Bomfim. Contrato N° 2014.07.25.8– R$ 725,70 (setecentos e vinte e cinco reais e setenta centavos). Dotações Orçamentárias do Departamento 
Municipal de Trânsito: 0701.04.125.0002.2.082 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Departamento Municipal de 
Trânsito representada pelo(a) Sr(a). Francisco de Assis Castro Bomfim. N° 2014.07.25.9 – R$ 947,42 (novecentos e quarenta e sete reais e quarenta e dois 
centavos). Dotações Orçamentárias da Guarda Municipal: 0213.04.122.0054.2.024 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE 
CRATO – Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito representada pelo(a) Sr(a). Francisco de Assis Castro Bomfim. N° 2014.07.25.10 – R$ 
2.100,45 (dois mil e cem reais e quarenta e cinco centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano: 
0211.18.541.0002.2.022 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano representada pelo(a) Sr(a). Hildo Morais de Brito Junior. N° 2014.07.25.11 – R$ 433,57 (quatrocentos e trinta três reais e cinquenta e sete centavos). 
Dotações Orçamentárias da Segurança Pública, Cidadania e Trânsito: 0213.06.181.0002.2.025 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito representada pelo(a) Sr(a). Francisco de Assis Castro Bomfim e do outro 
lado as empresas EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO-ME, representada pelo Sr. EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO; JAM COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, representada pelo Sr. MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data dos Contratos: 25 de julho de 
2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2014.07.28.2, 2014.07.28.3, 2014.07.28.4, 2014.07.28.5, 2014.07.28.6, 2014.07.28.8, 2014.07.28.9, 2014.07.28.10, 2014.07.28.11, 
2014.07.28.12, 2014.07.28.13, 2014.07.28.14, 2014.07.28.15, 2014.07.28.16, 2014.07.28.17, 2014.07.28.18, 2014.07.28.19, 2014.07.28.20, 2014.07.28.21, 
2014.07.28.22, 2014.07.28.23, 2014.07.28.24, 2014.07.28.28, 2014.07.28.29, 2014.07.28.31, 2014.07.28.32, 2014.07.28.33 – PREGÃO Nº: 2014.05.05.1 – 
Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2014.07.28.2 – R$ 37.410, 13 (trinta e sete mil quatrocentos e dez reais e treze centavos). 
Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Finanças: 0207.04.123.0002.2.012 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE 
CRATO – Secretaria de Finanças representada pelo(a) Sr(a). Édio Oliveira Nunes. Contrato N° 2014.07.28.3 – R$ 16.833,78 (dezesseis mil oitocentos e trinta 
e três reais e setenta e oito centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano: 0211.18.541.0002.2.022 – 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano representada 
pelo(a) Sr(a). Hildo Morais de Brito Junior. Contrato N° 2014.07.28.4 – R$ 3.096,31 (três mil e noventa e seis reais trinta e um centavos). Dotações 
Orçamentárias da Secretaria Municipal de Esporte: 0216.04.122.0002.2.029 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Secretaria Municipal de Esporte representada pelo(a) Sr(a). Robério Alves Nogueira. Contrato N° 2014.07.28.5 – R$ 1.004.52 (um mil e quatro reais e 
cinquenta e dois centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Esporte: 0216.04.122.0002.2.029 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Esporte representada pelo(a) Sr(a). Robério Alves Nogueira. Contrato N° 2014.07.28.6 – R$ 
5.053,90 (cinco mil cinquenta e três reais e noventa centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Esporte: 0216.04.122.0002.2.029 – 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Esporte representada pelo(a) Sr(a). Robério Alves 
Nogueira. Contrato N° 2014.07.28.8– R$ 43.230,05 (quarenta e três mil duzentos e trinta reais e cinco centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria 
Municipal de Educação: 0601.12.361.0018.2.069 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de 
Educação representada pelo(a) Sr(a). Carlos Pedro Queiroz Silva. Contrato N° 2014.07.28.9 – R$ 5.147,50 (cinco mil cento e quarenta e sete reais e quarenta e 
cinquenta centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação: 0601.12.361.0002.2.066 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Educação representada pelo(a) Sr(a). Carlos Pedro Queiroz Silva. Contrato N° 
2014.07.28.10 – R$ 51.988.89 (cinquenta e um mil novecentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria 
Municipal de Educação: 0601.12.361.0018.2.069 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de 
Educação representada pelo(a) Sr(a). Carlos Pedro Queiroz Silva. N° 2014.07.28.11 – R$ 8.934,07 (oito mil novecentos e trinta e quatro reais e sete centavos). 
Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Cultura: 0210.04.122.0002.2.019 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE 
CRATO – Secretaria Municipal de Cultura representada pelo(a) Sr(a). Rosiane Bezerra de Oliveira. N° 2014.07.28.12 – R$ 12.743,49 (doze mil setecentos e 
quarenta e três reais e quarenta e nove centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal da Cidade: 0217.04.122.0002.2.032 – Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal da Cidade representada pelo(a) Sr(a). José Muniz de Alencar. N° 
2014.07.28.13 – R$ 1.722,69 (mil setecentos vinte e dois reais e sessenta e nove centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Governo: 
0205.04.122.0002.2.006 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Governo representada 
pelo(a) Sr(a). Rafael Aureliano Gonçalves Branco. N° 2014.07.28.14 – R$ 769,40 (setecentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos). Dotações 
Orçamentárias da Secretaria Municipal de Governo: 0205.04.122.0002.2.006 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 13



Secretaria Municipal de Governo representada pelo(a) Sr(a). Rafael Aureliano Gonçalves Branco. N° 2014.07.28.15 – R$ 1.589,02 (mil quinhentos e oitenta e 
nove reais e dois centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Governo: 0205.04.122.0002.2.006 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Governo representada pelo(a) Sr(a). Rafael Aureliano Gonçalves Branco. N° 2014.07.28.16 
– R$ 1.806,81 (mil oitocentos e seis reais e oitenta e um centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos 
Hídricos: 0212.20.122.0002.2.023 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Recursos Hídricos representada pelo(a) Sr(a). Enrile Pinheiro Teles. 2014.07.28.17 – R$ 7.157,40 (sete mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta 
centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social: 0501.08.122.0002.2.048 – Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social representada pelo(a) Sr(a). Elisangela 
Rodrigues Leite Moura. 2014.07.28.18 – R$ 48.383,84 (quarenta e oito mil trezentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos). Dotações 
Orçamentárias da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social: 0501.08.122.0002.2.048 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social representada pelo(a) Sr(a). Elisangela Rodrigues Leite Moura. 
2014.07.28.19 – R$ 38.947,11 (trinta e oito mil novecentos e quarenta e sete reais e onze centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Desenvolvimento Social: 0501.08.122.0002.2.048 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria 
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social representada pelo(a) Sr(a). Elisangela Rodrigues Leite Moura. 2014.07.28.20 – R$ 29.511,96 (vinte e nove 
mil quinhentos e onze reais e noventa e seis centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde: 0401.10.122.0002.2.039 e 
0401.10.301.0011.2.040 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Saúde representada pelo(a) 
Sr(a). Aline Maria Alencar da Franca. 2014.07.28.21 – R$ 12.798,29 (doze mil setecentos e noventa oito reais e vinte e nove centavos). Dotações 
Orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras Públicas: 0208.04.122.0002.2.016 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE 
CRATO – Secretaria Municipal de Obras Públicas representada pelo(a) Sr(a). Tácio Luiz de Carvalho de Souza. 2014.07.28.22 – R$ 30.643,96 (trinta mil 
seiscentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Administração: 0206.04.122.0002.2.008 – 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Administração representada pelo(a) Sr(a). Meyre 
Sampaio Muniz de Camargo. 2014.07.28.23 – R$ 8.694,08 (oito mil seiscentos e noventa e quatro reais e oito centavos). Dotações Orçamentárias do Gabinete 
do Prefeito: 0201.04.122.0002.2.002 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Gabinete do Prefeito representado 
pelo(a) Sr(a). Cristiano Meira Leitão. 2014.07.28.24 – R$ 1.770,91 (um mil setecentos e setenta reais e noventa e um centavos). Dotações Orçamentárias da 
Controladoria Geral do Município: 0214.04.125.0002.2.027 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Controladoria 
Geral do Município representado pelo(a) Sr(a). Teresa Cristina Ribeiro Bacurau. 2014.07.28.28 – R$ 6.810,19 (seis mil oitocentos e dez reais e dezenove 
centavos). Dotações Orçamentárias do Gabinete do Prefeito: 0201.04.122.0002.2.002 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE 
CRATO – Gabinete do Prefeito representado pelo(a) Sr(a). Cristiano Meira Leitão. 2014.07.28.29 – R$ 2.711,71 (dois mil setecentos e onze reais e setenta e 
um centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 0209.04.122.0002.2.017 – Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo representado pelo(a) Sr(a). Manoel 
Saraiva de Melo. 2014.07.28.31 – R$ 4.456,15 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos). Dotações Orçamentárias do Gabinete do 
Prefeito: 0201.04.122.0002.2.002 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Gabinete do Prefeito representado pelo(a) 
Sr(a). Cristiano Meira Leitão. 2014.07.28.32 – R$ 75.474,37 (setenta e cinco mil quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta e sete centavos). Dotações 
Orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde: 0401.10.122.0002.2.039; 0401.10.301.0011.2.040 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Saúde representada pelo(a) Sr(a). Aline Maria Alencar da Franca. 2014.07.28.33 – R$ 113.011,69 (cento 
e treze mil onze reais e sessenta e nove reais). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde: 0401.10.122.0002.2.039; 0401.10.301.0011.2.040 – 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Saúde representada pelo(a) Sr(a). Aline Maria Alencar 
da Franca e do outro lado as empresas EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO-ME, representada pelo Sr. EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO; JAM 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, representada pelo Sr. MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS e LPA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO LTDA representada pelo Sr. RILAMI FERREIRA DA SILVA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data dos Contratos: 28 de 
julho de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2014.07.29.1, 2014.07.29.2, 2014.07.29.3, 2014.07.29.4 – PREGÃO Nº: 2014.05.05.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do 
Contrato N° 2014.07.29.1 – R$ 13.281,02 (treze mil duzentos e oitenta e um reais e dois centavos). Dotações Orçamentárias do Departamento Municipal de 
Trânsito - Demutran: 0701.04.125.0002.2.082 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Departamento Municipal de 
Trânsito - Demutran representado pelo(a) Sr(a). Francisco de Assis Castro Bomfim. Contrato N° 2014.07.29.2 – R$ 11.435,48 (onze mil quatrocentos e trinta 
e cinco reais e quarenta e oito centavos). Dotações Orçamentárias da Guarda Municipal: 0213.04.122.0054.2.024 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito representada pelo(a) Sr(a). Francisco de Assis 
Castro Bomfim. Contrato N° 2014.07.29.3 – R$ 4.553,88 (quatro mil quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos). Dotações Orçamentárias da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito: 0207.04.123.0002.2.012 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO 
DE CRATO – Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito representada pelo(a) Sr(a). Francisco de Assis Castro Bomfim. Contrato N° 2014.07.29.4 
– R$ 15.346,50 (quinze mil trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos). Dotações Orçamentárias da Ouvidoria Geral do Município: 
0204.04.122.0002.2.005 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Ouvidoria Geral do Município representada pelo(a) 
Sr(a). Maria Edna Ferreira Almino de Lucena e do outro lado a empresa LPA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA – ME, representada 
pelo Sr. RILAMI FERREIRA DA SILVA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data dos Contratos: 29 de julho de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2014.07.30.3, 2014.07.30.4, 2014.07.30.5, 2014.07.30.6, 2014.07.30.7, 2º14.07.30.8 – PREGÃO Nº: 2014.05.05.1 – Objeto: 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2014.07.30.3 – R$ 6.790,97 (seis mil setecentos e noventa reais e noventa e sete reais). Dotações Orçamentárias da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 0218.04.122.0002.2.033 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos representado pelo(a) Sr(a). Francisco Xenofonte de Morais. Contrato N° 2014.07.30.4 – R$ 46.098,38 (quarenta e 
seis mil noventa e oito reais e trinta e oito centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 0218.04.122.0002.2.033 – 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Serviços Públicos representado pelo(a) Sr(a). Francisco 
Xenofonte de Morais. Contrato N° 2014.07.30.5 – R$ 4.129,74 (quatro mil cento e vinte e nove reais e setenta e quatro centavos). Dotações Orçamentárias da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 0218.04.122.0002.2.033 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos representado pelo(a) Sr(a). Francisco Xenofonte de Morais. Contrato N° 2014.07.30.6 – R$ 3.296,70 (três mil 
duzentos e noventa e seis reais e setenta centavos). Dotações Orçamentárias da Procuradoria Geral do Município: 0203.04.122.0002.2.004 – Elemento de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 13



Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Procuradoria Geral do Município representada pelo(a) Sr(a). George Érico de Alencar Braga 
Borges. Contrato N° 2014.07.30.7 – R$ 30.359,09 (trinta mil trezentos e cinquenta e nove reais e nove centavos). Dotações Orçamentárias da Procuradoria 
Geral do Município: 0203.04.122.0002.2.004 – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Procuradoria Geral do 
Município representada pelo(a) Sr(a). George Érico de Alencar Braga Borges. Contrato N° 2014.07.30.8 – R$ 4.616,74 (quatro mil seiscentos e dezesseis reais 
e setenta e quatro centavos). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão: 0215.04.122.0002.2.028 – Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão representada pelo(a) Sr(a). 
Carlos Antônio Souza Maia e do outro lado a empresa EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO-ME, representada pelo Sr. EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO; 
JAM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, representada pelo Sr. MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS e LPA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO LTDA – ME, representada pelo Sr. RILAMI FERREIRA DA SILVA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data dos Contratos: 30 
de julho de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2013.08.02.1, decorrente do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2013.06.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato até 29 de dezembro de 2014. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADO: MM LIMA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME.
CONTRATANTE: Carlos Pedro Queiroz Silva
Crato-CE, 29 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2013.08.02.2, decorrente do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2013.06.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato até 29 de dezembro de 2014. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADO: BRASEL TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA-EPP.
CONTRATANTE: Carlos Pedro Queiroz Silva
Crato-CE, 29 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 2014.08.07.3
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014.07.31.1
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): FABIANA DE SOUSA SILVA
OBJETO: Locação de Imóvel situado no Sitio Baixio Verde, S/N, Distrito de Bela Vista Crato- CE, destinado ao funcionamento do Programa Mais Educação 
da EEIEF PEDRO NUNES DE SOUSA, atraves da Secretaria de Educação do Municipio de Crato-CE.
VALOR TOTAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Dotação Orçamentário 0601.12.361.0002.2.066 Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2014 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do 
Pregão presencial para registro de preço nº 2014.06.02.1 e Contrato nº 2014.08.21.2
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Departamento Municipal de Trânsito.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA FISCALIZAÇÃO, INPLAMTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E 
EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO PARA O DEMUTRAN, GUARDA MUNICIPAL E DEFESA CIVIL DE CRATO/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
• 0701.26.782.0058.2.085
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00
CONTRATADO: IDEATECH: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
VALOR GLOBAL – R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014.
CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS CASTRO BOMFIM
Crato-Ce, 21 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Municícpio de Crato - CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual Nº 
2014.08.08.3 resultante do Pregão Presencial nº 2013.11.25.2
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE PINTURA PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.122.0002.2048
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. 
CONTRATADO: PIMACON – PINHEIRO LIMA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
VALOR GLOBAL – R$ 9.147,60 (nove mil cento e quarenta e sete reais e sessenta centavos)

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 13



VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2014
CONTRATANTE: Elisangela Rodrigues Leite Moura 
Crato-Ce, 08 de agosto de 2014. 

PORTARIA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N15/2014
CRATO/CE,22 DE AGOSTO DE 2014.
EMENTA: Instaura Procedimento Administrativo Disciplinar em face do servidor
que indica e adotam outras providencias
Considerando o memorando nº150/2014,bem como em vistas de relatório do dia exarado por servidor da Guarda Municipal de Crato;
O Corregedor Geral da Guarda Municipal com fulcro no art.132 da lei 2.867 de 29 de Maio
de 2013 RESOLVE:
Art.1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD Nº 15/2014 pelo rito sumário em face do servidor FRANCISCO CARLOS FERREIRA 
SANTOS,portador do CPF: 917.204.513-20,matricula nº2762, para apuração de cometimento de infração disciplinar, tipificada no art.50,XVII,XX,XI da lei 
2.867/2013; abandonar o serviço para o qual tenha sido designado,sem justo motivo,deixar de cumprir ou retardar ordem legal e faltar,sem motivo 
justificado,a serviço de que deva comparecer causando prejuízo ao município especificamente no dia 13/07/2014 para o dia 14/07/2014;
Art.2º O Processo Administrativo supramencionado será acompanhado e processado pela Comissão Processante Permanente nomeada através da Portaria 
1111001/2013 publicada no Diário Oficial do município do dia 18 de Novembro

_____________________________________
Gabriel Igor Paiva Santana
Corregedor Geral da Guarda Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2708001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 27 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR, portador (a) de CPF 970.658.203-78, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, SEM ÔNUS para o município, cargo este parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 27 de agosto de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2708002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 27 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR AMANDA LOBO TERTULIANO, portador (a) de CPF 054.219.333-77, no cargo de COORDENADOR DE AUDITORIA EM LICITAÇÃO E 
COMPRAS, simbologia CDA 01, parte integrante da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 27 de agosto de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 13


